

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển nông nghiệp hàng hóa năm 2018.

Thực hiện Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 14/7/2015 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp tỉnh Tuyên Quang theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, giai đoạn 2015-2020; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 22/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (*khóa XVI*) về phát triển nông nghiệp hàng hóa giai đoạn 2016-2025. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển nông nghiệp hàng hóa trên địa bàn các huyện, thành phố năm 2018, như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

Kiểm tra, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, phát triển bền vững và phát triển nông nghiệp hàng hóa trên địa bàn các huyện, thành phố; bàn giải pháp đẩy mạnh phát triển nông nghiệp hàng hóa trong thời gian tới.

2. Nội dung kiểm tra:

- Công tác triển khai thực hiện và công tác kiểm tra, giám sát cơ sở của các huyện, thành phố.

- Kết quả thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Tuyên Quang và Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 22/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (*khóa XVI*) về phát triển nông nghiệp hàng hóa giai đoạn 2016-2025 của các huyện, thành phố và một số xã.

3. Phương pháp kiểm tra: Đoàn kiểm tra sẽ nghiên cứu báo cáo của các huyện, thành phố và đi kiểm tra thực tế tình hình sản xuất tại một số xã, mô hình, công trình dự án, kết quả thực hiện các cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn để làm rõ một số nội dung kiểm tra.

4. Thời gian kiểm tra: Dự kiến từ quý II đến quý IV năm 2018 (*Lịch kiểm tra cụ thể Sở sẽ có thông báo trực tiếp đến từng huyện, thành phố sau*).

5. Tổ chức thực hiện:

5.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thực hiện kiểm tra do lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm Trưởng đoàn. Thành viên Đoàn kiểm tra gồm đại diện các đơn vị chuyên môn và các phòng chức năng thuộc Sở.

5.2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Xây dựng báo cáo tiến độ kết quả thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Tuyên Quang và báo cáo Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 22/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (*khóa XVI*) về phát triển nông nghiệp hàng hóa giai đoạn 2016-2025 và đề xuất giải pháp chỉ đạo, tổ chức thực hiện để đẩy mạnh phát triển nông nghiệp hàng hóa trên địa bàn trong thời gian tới (*Nội dung từng đợt báo cáo Sở sẽ có đề cương hướng dẫn gửi kèm sau*).

- Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu có liên quan; bố trí thời gian làm việc với Đoàn kiểm tra, đảm bảo nội dung theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

5.3- Đoàn kiểm tra căn cứ kế hoạch kiểm tra, chủ động bố trí thời gian để tổ chức thực hiện.

Sở Nông nghiệp và PTNT trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm phối hợp./.

Q. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận: nh

- UBND các huyện, thành phố;
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Các Chi cục trực thuộc Sở;
- Trung tâm Khuyến nông;
- Lưu: VT, KH.



Nguyễn Văn Việt